
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 32 del 7 giugno 2021 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Sostegno per la costituzione della Fondazione Tetrabondi. 
Approvazione 
___________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese di giugno in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
Sollecito Valentina consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 
CONSIDERATO che il Comitato Tetrabondi di Roma si occupa da tempo 
dell’inclusione delle persone con disabilità nella vita quotidiana, portando 
avanti un percorso di cambiamento e sovvertimento del paradigma su di 
esse e sul concetto di vulnerabilità e di abbattimento degli stereotipi, al fine 
di costruire una società che sappia ripensare completamente i suoi percorsi 
di inclusione e sappia guardare ai portatori di disabilità come soggetti attivi 
e propositivi; 
 
DATO ATTO altresì che Tetrabondi è una realtà ormai nota a livello 
nazionale, come testimoniano anche molti risultati e illustri collaborazioni 
tra cui la consulenza e partecipazione fornita al processo di rigenerazione del 
nuovo parco inclusivo ed accessibile di Roma, nel quartiere di Garbatella; la 
recente nascita di una collaborazione con l’Osservatorio per la sicurezza e il 
soccorso alle persone con esigenze speciali dei Vigili del Fuoco, con lo scopo 
di creare strumenti efficaci per migliorare la comunicazione con le persone 
vulnerabili in situazioni d’emergenza; il disegno del manifesto per la 



campagna di crowdfunding realizzato da Zerocalcare; la collaborazione con 
gli Isrituti scolastici e le Università; il sostegno del Disability Pride e la 
visibilità fornita dal’A.S. Roma e Roma Cares persino negli stadi; 
 
DATO ATTO che Tetrabondi intende costituirsi in Fondazione, per costruire 
una struttura stabile e forte che le consenta di continuare ad impegnarsi per 
il superamento del concetto di “persone speciali” focalizzandosi piuttosto sui 
“bisogni speciali” delle persone, che necessitano di strumenti, risposte, 
partecipazione attiva, e per lavorare nei seguenti ambiti in cui “fare la 
differenza”: promuovere un nuovo concetto di disabilità, capace di 
valorizzare le diversità e le competenze specifiche, che superi il pietismo e 
abbatta l’abilismo; la formazione a privati ed aziende, con la costruzione di 
percorsi inclusivi nei posti di lavoro attraverso l’acquisizione di conoscenze 
sulle comunicazioni alternative, sulla legislazione esistente e sulle 
opportunità di cambiamento e impatto sociale; e, ovviamente, l’assistenza e 
la tutela delle persone con disabilità nella domiciliazione e nella gestione dei 
rapporti con le istituzioni competenti; 
 
VALUTATO che l’idea di Tetrabondi di costituire una Fondazione di 
Partecipazione sia un progetto valido nonché ambizioso che necessita di 
ingenti risorse, anche patrimoniali, e che, d’altra parte, i contributi liberali 
versati a teli scopi da enti e società sono soggetti a deduzione fino al 10% del 
reddito dichiarato; 
 
CONSIDERATO altresì che Tetrabondi ha accettato la partnership con la 
DMO Castelli Romani per il progetto “DMO Castelli Romani, la prima 
destinazione della Regione Lazio” in risposta all’Avviso pubblico regionale 
“Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio” e  
che la sua esperienza sul piano dell’accessibilità non solo darà un punteggio 
maggiore alla proposta turistica della DMO ma consentirà di “mappare” 
l’accessibilità delle proposte e pacchetti turistici che si andranno a proporre 
sul territorio; 
 
CONSIDERATO che la Fondazione Tetrabondi potrà collaborare con il 
Consorzio anche nell’abbattimento delle barriere architettoniche e sensoriali 
nelle sedi bibliotecarie territoriali e per l’inclusività dei servizi bibliotecari e 
culturali che l’Ente mette in campo; 
 
RITENUTO pertanto confacente alle politiche di inclusione messe in campo 
dall’Ente, il sostegno a Tetrabondi per la costituzione della sua Fondazione 
di partecipazione; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 



 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di dare mandato al Direttore di erogare un contributo, quantificandolo 
nella misura massima di € 1.000,00, per la costituzione e l’avvio della 
Fondazione Tetrabondi; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

  



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
 
OGGETTO: Sostegno per la costituzione della Fondazione Tetrabondi. 
Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, 07.06.2021 
 
 
 
          Il Direttore 
        Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 
Genzano di Roma, 07.06.2021 
 
 
 
                   Il Direttore 
                   Dott. Giacomo Tortorici 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
  



Delibera CdA n. 32 del 07.06.2021 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                     F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 14.06.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.06.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.06.2021 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-06-14T10:11:38+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-06-14T11:40:30+0000
	Giuseppe De Righi




